(SERİN ÇİÇEK, Betül, Râbiatü’l-Adeviyye’de (95/714-185/801) Allah Aşkı ve

Rızâ, Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2019.)

ÖZET

“Râbiatü’l-Adeviyye’de (95/714 - 185/801) Allah Aşkı ve Rızâ” konulu bu

çalışmada Râbiatü’l-Adeviyye’nin hayatı, şahsiyeti, ilâhî aşkı, rızâsı ve tasavvufla ilgili

görüşleri incelenmiştir. Râbiatü’l-Adeviyye ise hicrî II. asırda Basra’da yaşamış,

tasavvufun zühd devrine mensup sûfîlerindendir. Sûfîler hakkında yazılan kitaplarda

(SERİN ÇİÇEK, Betül, Love in Allah in Rabia al Adawiya (95/714 - 185/801),

the Thesis of Master, Isparta, 2019.)

ABSTRACT

In this study on "Love in Allah in Rabia al Adawiya (95/714 - 185/801)", the

views of Rabia al Adawiya on her life, personality, divine love, resurrection and

mysticism are studied. that Rabia al Adawiya is one of the sufis belonging to the

mystical devolution of Basra in hijri century II. Women Sufis are mentioned in books

about Sufis.

eserler yazılmıştır. Özellikle Batı dünyasında bu konuda çalışmaların bulunması da

dikkat çekicidir.

Bu tez çalışmasında şu eserlerden istifâde edilmiştir: Ferîdüddin Attâr,

“Tezkiretü’l-Evliyâ”; Ebu’l-Alâ Afîfî (ö. 1966), “İslâm’da Manevî Hayat”; Molla Cami

(ö. 898/1492), “Nefahat’ül-Üns Min Hazarat’il-Kudüs”; Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.

386/1006), “Kûtü’l-Kulûb (Kalplerin Azığı)”; İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), “Minhâcü’l

Kâsıdîn ve Müfîdü’s-Sâdıkîn”; Ebû Abdullah es-Sülemî (ö. 412/1021), “Kendilerini

İbadete Adayan Sûfî Kadınlar”; İmam-ı Gazzâlî (ö. 555/1111), “Allah Nizamında

Kalplerin Keşfi”, “Kimyâ-yı Saâdet” ve “İhya Ulumiddin Tercümesi”; Muhammed b.

Abdullah Hânî (ö. 1279/1862), “Âdâb”; Hucvirî (ö. 465/1072[?]), “Keşfu’l-Mahcub”;

Ebû Nasr Serrâc Tûsî (ö. 378/988), “El-Lüma’ (İslâm Tasavvufu)”; Abdülkerim

Kuşeyrî (ö. 465/1072), “Kuşeyrî Risalesi”; Şihabüddin Sühreverdî (ö. 632/1234),

“Avârifü’l-Meârif”; Kelâbâzî (ö. 380/990), “Doğuş Devrinde Tasavvuf Ta’arruf”;

Eşrefoğlu Rûmi (ö. 874/1470), “Tam Müzekkin-Nüfus Nefisleri Temizleyen (Ayrıca

Evrâdı Kadiriye ve Şerhli Tercemesi)”; Prenses Kadriye Hüseyin, “Büyük İslâm

Kadınları (Muhedderat-ı İslâm)”; İbn Arabî (ö. 638/1240), “Fütûhât-ı Mekkiyye”; İbn

Haldun (ö. 808/1406), “Tasavvufun Mahiyeti”; İmâm Şa’ranî (ö. 973/1565), “Veliler

Ansiklopedisi et-Tabakatül-Kübra”; Sinan Paşa, “Tezkiretü’l-Evliyâ”; Necmüddin

Kübrâ (ö. 618/1221), “Tasavvufî Hayat”; Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö. 1780),

“Mârifetnâme”; Margaret Smith, “Râbia Bir Kadın Sûfî”; Jean-Louis Michon-Roger

Gaetani, “Aşk ve Hikmet Yolu Tasavvuf”; Reynold Nıcholson, “Tasavvufun Menşei

Problemi”; Ömer Rıza Doğrul, “Aşkın İncisi Hz. Rabiatü’l Adeviyye”; Emine

Râbia, kişinin nimete

sevindiği gibi başına gelen musibete de sevindiği zaman cevabını vermiştir.23 Bu

ifâdelere göre onun rızâ anlayışı, kulun kendine verilen nimetlere sevindiği gibi başına

gelen musibetlere de sevinmesi şeklindedir.

3.2. Hasan-ı Basrî

Asıl adı Ebû Said el-Hasen b. Yesar el-Basri, hicrî 21/642 senesinde Medine’de

dünyaya geldiği rivâyet edilmektedir. Hasan-ı Basrî’nin babasının adı Yesâr, annesinin

adı Hayredir.24 Hasan-ı Basrî’nin âlim bir kişi olarak yetişmesinde Resul-i Ekrem'in eşi

Ümmü Seleme’nin (ö. 62/681) etkili olduğu rivâyet edilmektedir. Çünkü Hasan’ın

annesi Ümmü Seleme’nin âzatlı hizmetkârıdır.25

Kendini ilme adayan Hasan-ı Basrî26 sahâbîlerin bir kısmını görmüş özellikle

Enes b. Mâlik’in (ö. 93/712) ilminden istifâde etmiştir.27 O hadis, fıkıh, kelam ve

tasavvuf alanındaki ilimlerde kendini geliştirmiştir.

Tasavvuf kaynaklarında Hasan-ı Basrî, hicrî I. ve II. asırda kurulan zühd

mekteplerinden Basra mektebinin korku ve hüzün ekolünün kurucusu kabul

edilmektedir.28

yaptı.”47 Bu rivâyete göre sûfîler birbirlerine muhabbet duymuşlar, aynı yaşantı tarzını

tercih etmeleri ile aralarında yakınlık duygusunu hissetmişlerdir.

Tasavvuf hareketinin öncü sûfîlerinin Abbâsîler döneminde yaşadığı rivâyet

edilmektedir. Nitekim Ebû Hâşim el-Kûfî, Şakîk-ı Belhî (ö. 161/778), Dâvûd et-Tâî (ö.

165/781 [?]), İbrâhim b. Edhem (ö. 166/783), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797),

Râbiatü’l-Adeviyye, Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö.

215/830), Ma’rûf-i Kerhî, Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Hâtim el-Esam (ö. 237/851),

Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/853), Ahmed b. Hadraveyh (ö. 240/854), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?]),

Ahmed b. Ebu’l-Havârî (ö. 246/860), Yahyâ b. Muaz er-Râzî (ö. 258/872), Ebû Saîd el-

Harrâz (ö. 277/890 [?]), Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî (ö.

295/908), Cüneyd-i Bağdâdî, Hüseyin b. Mansûr el-Hallâc (ö. 310/922), Hakîm et-

Tirmizî (ö. 320/932), Şiblî (ö. 334/946), İbn Hafîf (ö. 371/982) gibi sûfîlerin Abbâsîler

döneminde yaşadıkları aktarılmıştır. Ayrıca tasavvufa kaynak teşkil eden ilk eserler bu

46 Ateş, İslâm Tasavvufu, s. 48.
47 Ateş, a.g.e., s.

oluşan kadın sûfîler hakkında bilgiler vermiştir.56 Ayrıca Ebû Nuaym el-İsbehânî’nin (ö.

430/1038) Hilye’sinde ve Şa’ranî'nin (ö. 973/1565) Tabakatu'l-Kübra’sında kadın

sûfîlerin isimleri zikredilmiştir. Ancak İbnü’l-Cevzî, Ebû Nuaym'ın eserinde kadın

sûfîlerden çok az bahsedilmesini eleştirmiştir.57

Bazı mutasavvıflar ilk kutbun Hz. Peygamber’in kızı Hz. Fâtıma olduğunu

söylemişlerdir.58 Bir zâta, “abdalın kaç tane olduğu” sorulmuş, o zât “kırk nefes”

Râbia, kocası Ahmed b. Ebu’l-Havârî’yi eşi olmasından ziyâde tasavvuf kardeşliği

nedeniyle sevdiğini söylediği rivâyet edilmiştir.87

Câhiz (ö. 255/869), sahâbeden Ebu’d-Derdâ’nın (ö. 32/652 [?]) küçük eşi

Ümmü’d-Derdâ’nın (ö. 30/650), Muâze el-Adeviyye’nin ve Râbia’nın o dönemin

meşhur üç kadın zâhidlerinden olduğunu söylemiştir. Câhiz, bu zâhid kadınlardan en

meşhurunun ise Râbia olduğunu belirtmiştir.88

87 Bardakçı, “Türk Tasavvuf Geleneğinde Kadın”, s. 34.
88 Küçük-Ceyhan, “Râbia el-Adeviyye”, DİA, c. XXXIV, s.

ise onunla aynı ismi taşıyan sûfî kadınların ismiyle karıştırılmasıdır. Onun hayatıyla

ilgili ilk bilgiler ise daha çok menkıbelerden ve kerâmetlerden oluşmaktadır.90 Bu

bölümde Râbia’nın hayatına kaynaklarda geçen bilgiler ışığında yer verilecektir.

1.1. DOĞUMU VE AİLESİ

Râbia bint İsmâil el-Adeviyye el-Basriyye91 Basra’da 95/714 veya 99/718

yılında doğduğu rivâyet edilmektedir. “Ümmü’l-hayr” olarak tanınan Râbia’nın

“Adeviyye” veya “Kaysiyye” nispetleriyle anılmasının sebebi Kays b. Adî kabilesinin

âzatlı kölesi olmasından dolayıdır.92

Râbia’nın babasının adı İsmâil’dir.93 İsmâil Adve’de yaşayan Atikoğulları

ESÂRETİ VE ESÂRETTEN KURTULUŞU

Râbiatü’l-Adeviyye bazı sahâbîler gibi kölelik imtihânından geçmiş ve maddî

esâretine sabretmiştir. Bilâl-i Habeşî (ö. 20/641) ve Selmân-ı Farisî (ö. 36/656 [?]) gibi

sahâbîler kölelik hayatı yaşamışlar ancak onlar mânevî hürriyetlerine kavuşarak maddî

âlemden uzaklaşmışlardır. Onlar Allah’a imanlarıyla mânevî özgürlüklerine

kavuşmuşlardır.99 Râbia’nın köleliği ise zorla kaçırılması sonucu başkasına hizmet

etmek şeklinde gerçekleşmiştir.

birtakım kerâmetler şöyledir:

135 Neml 27/38.
136 Âl-i İmrân 3/37; Meryem 19/25.
137 Kehf 18/16-26.
138 Uludağ, “Kerâmet”, DİA , c. XXV, s. 265.
139 Buhârî, “Amel fi’s-salât”, 7, “Mezâlim”, 35, “Enbiyâ”, 48, 54; Müslim, “Birr”, 7, 8. Bu hadisle ilgili bkz. İmâm

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ İbn Şeref İbn Mürî (ö. 676/1277), Riyâzü’s Sâlihîn (Peygamberimizden Hayat
Ölçüleri), I-VIII, trc. M. Yaşar Kandemir - İsmail Lütfi Çakan - Raşit Küçük, Erkam Yayınları, İstanbul, 2004, c.
II, s. 278-282.

140 Buhârî, “Büyû”, 98, “İcâre”, 12, “Hars ve’l-müzârea”, 13, “Enbiyâ”, 53, “Edeb”, 5; Müslim, “Zikir”, 100. Bu
hadisle ilgili bkz. İmâm Nevevî, a.g.e., c. I, s. 134-137.

141 Uludağ, a.g.m., c. XXV, s. 265.
142 Câmî, Mevlâna Nureddin Abdurrahman İbn Ahmed (ö. 898/1492), Nefahâtü’l-Üns Min Hadarâti’l-Kuds

Tercümesi, trc. Kâmil Candoğan - Sefer Malak, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1971, s. 91.
143 Câmî, a.g.e., s. 91.
144 Yılmaz, H. Kâmil, İslâm Tasavvufu (Ebû Nasr Serrâc Tûsî (ö. 378/988) El-Lüma’), Erkam Yayınları, İstanbul,

2012, s. 374.
145 Yılmaz, a.g.e., s. 373.
146 Yavuz, Yusuf Şevki, “Kerâmet”, DİA, c. XXV, Ankara, 2002, s. 268.
147 Yılmaz, a.g.e., s.

80.

166 Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö. 1780), Mârifetnâme, Sadeleştiren: Abdullah Aydın, Mehdi Yayınları, 1. Baskı,
İstanbul, 1992, s. 556.

167 Brodbeck, Rabıa Christine, Velâyet Aşk Mesleği, trc. Ömer Çalakoğlu, Sûfî Kitap, İstanbul, 2013, s. 142.

29

Râbia, İbnü’l Cevzî’nin rivâyetine göre hicrî 135/752-753 senesinde,

Zehebî’nin (ö. 748/1348) rivâyetine göre hicrî 180/796 senesinde, İbn-i Hallîkân’ın (ö.

681/1282) rivâyetine göreyse hicrî 185/801 senesinde vefât etmiştir.168 Bir görüşe göre

Râbia’yı 135 senesinde vefât etmiş göstermenin gâyesi Hasan-ı Basrî ile aynı

zamanlarda yaşadığını ispat etmek içindir.169 Prof. Massingnon’un araştırmalarından

çıkardığı sonuca göre Râbia 180/796 yılında veya 185/801 yılında vefât etmiştir.170

Râbia’nın kabrinin Basra’da olduğu aktarılmaktadır.171 Onun kabrinin Kudüs’ün

doğusunda bulunan Tur Dağı’nın tepesinde olduğu da rivâyet edilmektedir.172

Abde binti Şevvâl, Râbia’yı vefâtından sonra rüyâsında görmüş. Abde,

Tasavvuftaki aşk, insanların birbirlerine hissettikleri duygudan çok üstün bir

duygu olarak açıklanmaktadır. İlâhî aşk kavramı hakkında mutasavvıflar çeşitli

tanımlarda bulunmuşlardır.

184 Şişman, Kadın Evliyâ Menkıbeleri, s. 54.
185 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 205.
186 İbn Arabî, Muhyiddin (ö. 638/1240), İlahî Aşk, trc. Mahmut Kanık, İnsan Yayınları, İstanbul, 2003, s. 78.
187 İbnu’l-Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebû Bekir b. Eyyub b. Sa’d b. Hariz (ö. 751/1350), Âşıklar Ravdatu’l-

Muhibbîn, trc. Feyzullah Demirkıran - Savaş Kocabaş, Şule Yayınları, İstanbul, 2013, s. 29.
188 Kurt, Hüseyin, “Hâca Abdullah Ensârî’nin Tasavvuf Düşüncesi”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

(HÜİFD), S. 29, Şanlıurfa, 2013, s. 212.
189 İbnu’l-Kayyim el-Cevziyye, a.g.e., s.

gelen ve ebede giden bir şeydir. 70.000 âlem içinde bir kimse yoktur ki, onun bir

damlasını tatsın da nihayet Allah içinde müstağrak kalmasın. Bu yüzden Kur’ân’da: ‘O,

onları sever, onlar da O’nu severler.’262 buyuruluyor.” 263

Râbia’nın hissettiği Allah sevgisini Ebû Sâid b. Ebi’l Hayr (ö. 440/1049) şöyle

aktarmıştır: “Ebû Sâid bu vakayı Ebû Ali El Kâdî’den (ö. 384/994) işittiğini nakleder:

Râbia’ya mânevî hayat bakımından bu ileri mevkiye nasıl vardığı sorulmuş. O da şu

cevabı vermiş: -Şunu daima söylemekle bu mevkiye vardım. İlâhi, sana sığınırım. Beni

259 Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, s. 137.
260 İbn Arabî, Muhyiddin (ö. 638/1240), Fütûhât-ı Mekkiyye, I-XVIII, trc. Ekrem Demirli, Litera Yayınları, İstanbul,

2007, c. VI, s. 234.
261 Doğrul, Aşkın İncisi Hz. Rabiatü’l Adeviyye, s. 201.
262 Mâide 5/54. Âyetin tam meali şöyledir: “Ey iman edenler! Sizden kim dininden dönerse, (bilsin ki) Allah, sevdiği

Murâkabe kelimesi hakkında ilk kez söz söylediği rivâyet edilen Ebû Muhammed Cerîrî

(ö. 311/923)653, takvâ ve murâkabe ile amel etmeyen kişinin keşf ve müşahedeye

ulaşamayacağını söylemiştir.654

3.5.2. Râbiatü’l-Adeviyye ve Murâkabe

Râbia’nın murâkabesi ile ilgili şu rüyâsı nakledilmiştir: “Bir gece seher

tesbihatımı çektikten sonra uyudum. Rüyâmda büyüklük ve güzellik bakımından

SONUÇ

Râbiatü’l-Adeviyye 95/714-185/801 yılları arasında Basra’da yaşamış değerli

sûfîlerdendir. Râbiatü’l-Adeviyye’nin en önemli yönü zühd döneminde Allah korkusuna

dayalı tasavvuf anlayışıyla birlikte ilâhî aşk anlayışını getirmiş olmasıdır. Râbia aşkını

muhabbet, hubb, sevgi gibi kelimelerle ifâde etmiştir.